

# Cały świat pod głębokim wrażeniem depechy J. Stalina **ORĘDZIE JÓZEFA STALINA** do narodu japońskiego nowym dowodem oddania narodów ZSRR sprawie utrwalenia pokoju

Wiadomość o depechy Józefa Stalina do redaktora naczelnego japońskiej agencji prasowej „Kiodo” — Iwamoto, zawierającej życzenia noworoczne dla narodu japońskiego, obiegła lotem błyskawicy cały świat, wywołując wszędzie głębokie wrażenie. Rozgłoszenie radiowe nadawały kilkakrotnie w dniu 1 i 2 bm. tekst lub treść depechy. Prasa wszystkich krajów zamieściła w dniu 2 bm. pełny jej tekst lub obszerne streszczenie, podkreślając w nagłówkach doniosłe znaczenie oświadczenia Generalissimusa Stalina.

Poniżej podajemy pierwsze komentarze:

## Podziękowania za życzenia noworoczne

**WARSZAWA (PAP)** W imieniu Prezydenta Rzeczypospolitej Polskiej szef kancelarii cywilnej Prezydenta R. P. składa serdeczne podziękowanie organizacjom społecznym i politycznym, instytucjom oraz wszystkim osobom, które złożyły Prezydentowi R. P. życzenia z okazji Nowego Roku.

## Wyjazd delegacji polskiej do Pekinu

Dnia 3. 1. br. opuściła Warszawę delegacja polska, udająca się do Pekinu na obrady polsko-chińskiej komisji mieszanej dla przegotowania planu realizacji umowy o współpracy kulturalnej między Polską a Chinami w r. 1952.

Na czele delegacji stoi sekretarz generalny KWKZ ambasador J. K. Wende.

Delegację zęgnali przedstawiciele MSZ, Ministerstwa Kultury i Sztuki, Komitetu Współpracy Kulturalnej z Zagranicą. Na lotnisku byli obecni: charge d'affaires Chińskiej Republiki Ludowej w Warszawie Yang Chi-Liang oraz sekretarz ambasady, Yu Tsan.

## JAPONIA

**MOSKWA (PAP)** Jek donosi agencja TASS, radio tokijskie nadało komentarz pióra Rinici Sasaki, poświęcony orędziu Stalina do narodu japońskiego.

Redaktor naczelny agencji „Kiodo” Iwamoto, gdyśmy go odwiedzili — stwierdził komentarz radia tokijskiego — oświadczył, że agencja zwróciła się do premierów 18 krajów świata z prośbą o przesłanie orędzia narodowi japońskiemu i że tylko premier Stalin do próby tej się przychylił.

W treści orędzia komentarz japoński usiłuje dopatrzeć się przede wszystkim posunięcia dyplomatycznego, wymierzonego przeciw polityce amerykańskiej wobec Japonii. Komentarz uważa, że orędzie Stalina „świadczy o nowej polityce Związku Radzieckiego wobec Japonii”.

## STANY ZJEDNOCZONE

**NOWY JORK (PAP)** Wiadomość o noworocznym orędziu Generalissimusa Stalina do narodu japońskiego ukazała się najpierw w wieczornym wydaniu „New York Herald Tribune” z 1 stycznia. Dziennik „New York Times” zamieścił krótkie streszczenie orędzia. Korespondenci agencji „Associated Press” i „United Press” podali natomiast w depechach z Tokio szczegółowe streszczenie orędzia Stalina.

**WIELKA BRYTANIA**  
**LONDYN (PAP)** Już 1 stycznia br. dziennik „Daily Telegraph and Morning Post” podał w swym wieczornym wydaniu depechę o noworocznym orędziu Stalina do narodu japońskiego. Dziennik podkreślił te słowa orędzia, w których Generalissimus Stalin daje wyraz głębokiemu

## Depecha Radzieckiego Komitetu Obrony Pokoju do PKO

**WARSZAWA (PAP)** Z okazji Nowego Roku Radziecki Komitet Obrony Pokoju przesłał do Polskiego Komitetu Obrony Pokoju depechę następującej treści:

„Drodzy przyjaciele! Radziecki Komitet Obrony Pokoju śle Wam gorące noworoczne pozdrowienia. Życzymy Wam i wszystkim bojownikom o pokój w Polsce wielkich sukcesów w walce o pokój i nowe osiągnięcia w pokojowym socjalistycznym budownictwie”.

## J. STALIN DAŁ WYRAZ UCZUCIOM wszystkich uczciwych ludzi świata

**MOSKWA (PAP)** Nawiązując do orędzia, jakie wystosował do narodu japońskiego Generalissimus Stalin z okazji Nowego Roku, dziennik „Izwestia” pisze m. in. w artykule wstępnym:

## Wielkie zadania budownictwa w III roku Planu 6-letniego

**WARSZAWA (PAP)** Przystępując do realizacji planu produkcyjnego 1952 r., aktywnie budowlany podsumował osiągnięcia i braki w pracy budownictwa roku ubiegłego, by wykorzystując i rozwijając osiągnięcia zdobyte likwidować i przewyższyć dotychczasowe niedociągnięcia oraz wytyczyć zadania na najbliższy okres.

Rozszerzone plenum Zarządu Głównego zw. zaw. pracowników budownictwa, które obradowało w dniu 3 bm., zgramadziło, oprócz aktywistów ruchu związkowego z całego kraju, przedstawicieli obu ministerstw budownictwa z ministrem Babińskim i wiceministrami Pietrusiewiczem i Żakowskim na czele, przedstawicieli CRZZ z wiceprzewodniczącym CRZZ ob. Cwikiem oraz przedstawicieli dyrekcji centralnych zarządów i przedsiębiorstw przemysłu materiałów budowlanych.

Obszerny referat, bilansujący rozwój budownictwa w roku 1951 i za wierający wytyczne pracy na br. w świetle uchwał VIII plenum CRZZ, wygłosił przewodniczący Zarządu Głównego Zw. Zaw. Pracowników Budownictwa — pos. M. Baryła.

## 195 powiatów przekroczyło w 90 proc. roczny plan skupu zboża

**WARSZAWA (PAP)** W ciągu grudnia ub. r. najlepsze wyniki w planowym skupie zboża uzyskali chłopcy z województw: zielonogórskiego, szczecińskiego, koszalińskiego, lubelskiego, kieleckiego i łódzkiego.

W dniu 2 bm. dalsze dwa powiaty przekroczyły granice 90 proc. rocznego planu skupu zboża i zostały zwolnione z miarek i odsypów. Są to powiaty: Sandomierz i Busko w woj. kieleckim. Ogólna więc liczba powiatów zwolnionych z miarek i odsypów wynosi obecnie 195.



Wojewódzka Szkoła Mechanizacji Rolniczej w Lublińcu prowadzi kursy traktorzystów przygotowując pracowników dla Państwowych Ośrodków Maszynowych. Kursanci, wśród których są również kobiety, oprócz zdobywania wiadomości teoretycznych poznają praktycznie budowę różnych typów traktorów i maszyn rolniczych. Na zdjęciu: Kursanci Józef Cygan, Henryk Borowski i Stefan Żurycyk poznają poszczególne części traktora „Ursus”. (CAF fot. S. Wdowiński).

## Z entuzjazmem walczą załogi zakładów pracy o realizację zadań III roku Planu 6-letniego

**WARSZAWA (PAP)** Załogi fabryk, objął Adam Kowalik. Okręgowa ekspozycja hut i innych zakładów pracy w całym kraju rozpoczęła realizację planów produkcyjnych na rok 1952 z entuzjazmem i z pełną świadomością postawionych przed nimi w tym roku trudnych, zwiększonych zadań.

Wyteżona walka o wykonanie tych zadań rozpoczęła się już w pierwszych dniach roku. Wysoki poziom wydajności pracy, uzyskany przez wiele załóg w ostatnim, pełnym napięcia okresie walki o wykonanie zeszlaczonych planów produkcyjnych, w dalszym ciągu podnosi się. Napływają informacje o podejmowaniu z początkiem roku nowych zobowiązań i o pierwszych, uzyskiwanych w bież. roku, sukcesach produkcyjnych.

Pierwszy w 1952 r. dyżur ruchu w nowej elektrowni wodnej w Dychowie

zbytura mocy wydaje dyspozycje włączania do sieci elektrowni dychowskiej, pracującej w godzinach „szczytowego” zapotrzebowania. Jeden ruch przełącznikiem powoduje 8 skomplikowanych funkcji. I oto energia elektryczna płynie liniami wysokiego napięcia, uruchamia zakłady u stóp Karkonoszy, porusza dźwigi nad morzem, daje światło spółdzielniom produkcyjnym i wsiom woj. zielonogórskiego.

W siłowni trwają zaawansowane już prace przy drugim turbozespolu. Budowniczo Dychowa, dzięki fachowej pomocy i opiece radzieckich specjalistów, znacznie podnieśli swoje kwalifikacje przy uruchomieniu pierwszego turbozespolu.

Na budowie 17-piętrowego gmachu nowego hotelu miejskiego w Warszawie (odbudowa zniszczonego wieżowca na Placu Wareckim) w dniu 3 bm. ukończono m. in. prace nad zakładaniem ryzmów na ostatnim, 17 piętrze. Hotel ten będzie posiadał 290 komfortowych urzędzonych pokoi.

W Szczecinie otwarty został nowy Powszechny Dom Towarowy,

## 76 rocznica urodzin Wilhelma Piecka

**BERLIN (PAP)** Dnia 3 stycznia 1952 r. obchodził 76 rocznicę urodzin Wilhelma Piecka — Prezydent Niemieckiej Republiki Demokratycznej i przewodniczący Niemieckiej Socjalistycznej Partii Jedności. Ze wszystkich stron NRD, z Niemiec Zachodnich i z zagranicy nadeszły pod adresem dostojnego jubilatki serdeczne życzenia. Demokratyczny Berlin oraz wszystkie miasta NRD przybrały od święta szate. Gmachy państwowe i domy prywatne udekorowano flagami.

W dniu 3 bm. Prezydent Wilhelm Pieck przyjął w swej siedzibie na zamku Niederscheenhäusen przedstawicieli życia politycznego, gospodarczego i kulturalnego NRD, jak również przedstawicieli radzieckiej komisji kontroli z jej szefem — generałem Czujkowem na czele oraz członków korpusu dyplomatycznego, którzy składali życzenia dostojnemu jubilatowi.

Jako zastępca dziekana ambasadora Puzsquina, przemawiał w imieniu zgromadzonych dyplomatów ambasador Izidorczyk, szef polskiej misji dyplomatycznej.

## Premiowanie dostawców mleka pobudza hodowców do zwiększenia dostaw

**WARSZAWA (PAP)** Z licznych gmin i powiatów donoszą o pomyślnym wpływie, jaki wywarła realizacja niedawnej uchwały Prezydium Rządu o premiowaniu dostawców mleka. Na terenach, gdzie w związku z trudnościami tuszczowymi zaznaczył się w listopadzie i na początku grudnia pewien spadek dostaw mleka do uspołecznionych zakładów mleczarskich, przy jednoczesnej aktywizacji handlarzy, obecnie, zachęta w postaci premiowania poważnie poprawiła rozmiar skupu.

Według danych z ostatnich dni, plany dzienne są już ponownie wykonywane i przekraczane w województwach: szczecińskim, koszalińskim, warszawskim, łódzkim, olsztyńskim, gdańskim i katowickim. Województwa: bydgoskie i wrocławskie osiągnęły poziom planów dziennych, woj. lubelskie stopniowo zbliża się do tego poziomu. Najślabiej przebiega skup mleka w dalszym ciągu w woj.

białostockim. Zwiększone korzyści, płynące z nowych zasad skupu mleka powodują, że hodowcy bydła w wielu miejscowościach domagają się uruchomienia gromadzkich zlewni dla ułatwienia odstawy.

## 20 dywizji i 1800 samolotów na początek... wskreszenia Wehrmachtu

**BERLIN (PAP)** Reakcyjny tygodnik zachodnio-niemiecki „Der Spiegel” donosi, że wskreszenie wehrmachtu odbywać się ma etapami. W pierwszym etapie armia zachodnio-niemiecka liczyć będzie przeszło 20 dywizji, w tej liczbie 12 dywizji pancernych. Armia zachodnio-niemiecka ma również otrzymać 1800 samolotów rozmaitego typu.

## Historyczny telegram

Wraz z Nowym Rokiem dotarł do Japonii telegram Generalissimusa Stalina z życzeniami dla narodu japońskiego — na ręce redaktora naczelnego agencji Kiodo. Telegram ten jest ważnym wydarzeniem politycznym dla 80 milionów Japończyków, a również wielkie wrażenie wywołał wśród ludów całej Azji.

Generalissimus Stalin śle narodowi japońskiemu wyrazy serdecznego współczucia w ich obecnym położeniu, które znamionuje okupacja amerykańska i składa życzenia całkowitego powodzenia w jego meżnej walce o niezawisłość ojczyzny. Robotnikom japońskim życzy Stalin wyzwolenia od bezrobocia i niskiej płacy, chłopom wyzwolenia od matorożności i bezrolności. A jednym i drugim, całemu narodowi powodzenia w walce o zachowanie pokoju.

Słowa przyjaźni i otuchy Generalissimusa Stalina potrzebne były bardzo społeczeństwu japońskiemu. Na naród japoński spadły nie tylko bomby atomowe, wojna przyniosła Japonii kilkulatnią niszczącą okupację amerykańską. Okupacja ta została potwierdzona jednostronnym traktatem w San Francisco i podpisaniem przez rząd zdrady narodowej — Jozsdy dwustronnego porozumienia wojskowego z Stanami Zjednoczonymi. Amerykanie — najpierw Mac Arthur a obecnie Ridgway — uczynili z wysp japońskich zgodnie ze swą strategią „nietonący lotniskowiec”, u brzegów Azji. Dzień i noc wzbijają się z lotnisk japońskich bombowce USA do niszczących lotów nad Koreą, setki startów kursuje między portami japońskimi a Koreą, przewożąc z tej bazy zaopatrzenia broń i żołnierzy, pracują dla wojny koreańskiej fabryki zbrojeniowe na wyspie.

Polityka zależności od USA, kontynuowana przez koła reakcji japońskiej

i okupacja amerykańska wydały gorzkie owoce w gospodarce i stosunkach społecznych w Japonii. Z 37 milionów robotników przemysłowych i rolnych w Japonii około połowa jest bezrobotna lub zatrudniona tylko częściowo. Płace są bardzo niskie i mają tendencję zniżkową w dalszym ciągu. Stosunki na wsi japońskiej dadzą się chyba porównać jedynie z wsią Chin Czang Kajsze, taka tu niedza. Szumnie rozreklamowana przez Amerykanów reforma zachowała wielkie lufundia a miliony gospodarstw mają po pół ha obszar. W kraju szaleje inflacja i drożyzna. Naród japoński a przede wszystkim jego klasa robotnicza nie dąży się jednak złamać. Wybuchają raz po raz strajki w tym kraju jak niedawno 200 tysięczny strajk górników. Japońskie związki zawodowe coraz silniej zwracają swe szeregi w opozycji przeciw wyżytkowi i bezrobociu przeciw remilitaryzacji Japonii.

Wielka finansjera i soldateska japońska realizuje pod patronatem USA plan wystawienia 20 dywizji armii japońskiej oraz plany rozbudowy floty i lotnictwa. Wydatki na te cele pogłębiają inflację i ruinę gospodarczą kraju.

Nie ulega więc wątpliwości, że telegram Stalina, że słowa przyjaźni Chorażego Pokoju stają się natchnieniem i drogowskazem dla narodu japońskiego w walce z tymi elementami w kraju, które reprezentują i kontynuują politykę zaprzędania interesów kraju Stanom Zjednoczonym, które reprezentują tradycje militarystyczne i wieloprzemysłowego kapitalu japońskiego sprzed wojny i w czasie wojny — że słowa Generalissimusa Stalina umocnią wiarę w zwycięstwo mas ludu japońskiego w walce o całkowite wyzwolenie narodowe i społeczne.

ED. T.

# USA usiłują przekształcić ONZ w narzędzie swej agresywnej polityki

## „Zjednoczona akcja na rzecz pokoju” brutalnym pogwałceniem Karty ONZ

PARYŻ (PAP) Dnia 2 stycznia Komisja Polityczna Zgromadzenia Ogólnego ONZ na posiedzeniu porannym przystąpiła do dyskusji nad sprawozdaniem tzw. „komitetu akcji zbiorowych”.

Utworzenie tego komitetu nastąpiło jak wiadomo — w związku z rezolucją V sesji Zgromadzenia Ogólnego, uchwaloną 3 listopada 1950 r. głosami delegacji krajów bloku amerykańsko-angielskiego. Przyjęcie tej rezolucji, figurującej w protokołach ONZ pod zamaskowaną nazwą „Zjednoczona akcja na rzecz pokoju”, było nowym ogniwem w wysiłkach Stanów Zjednoczonych, zmierzających do przekształcenia ONZ w narzędzie swej agresywnej polityki. Postanowienia zawarte w wyżej wymienionych rezolucjach w sprawie trybu zwołania nadzwyczajnej sesji Zgromadzenia Ogólnego w wypadkach zagrożenia pokoju, w sprawie

oddania do dyspozycji ONZ przez poszczególne państwa swych sił zbrojnych — stanowią niezwykle brutalne pogwałcenie Karty ONZ i zmierzają do przekazania Zgromadzeniu Ogólnemu praw i pełnomocnictw, należących wyłącznie do Rady Bezpieczeństwa.

Rezolucja pod nazwą — „Zjednoczona akcja na rzecz pokoju” — przewiduje także utworzenie komitetu tzw. „akcji zbiorowej” w składzie przedstawicieli 14 państw (USA, W. Brytania, Francja, Australia, Belgia, Burma, Brazylia, Wenezuela, Egipt, Kanada, Meksyk, Turcja, Filipiny i Jugosławia). Zadaniem tego nielegalnego komitetu byłoby nie tylko zbieranie w krajach należących do ONZ wiadomości o charakterze wojskowym, lecz również opracowanie planu kolektywnych przedsięwzięć w walce przeciwko agresji, co zgodnie z Kartą należy do wyłącznej kompetencji Rady Bezpieczeństwa i jej organów.

Sprawozdanie komitetu „akcji zbiorowej” przedstawione obecnie Komisji Politycznej zawiera zalecenia, których celem jest pozbawienie Rady Bezpieczeństwa jej praw i pełnomocnictw i przekazanie ich Zgromadzeniu Ogólnemu, gdzie Stany Zjednoczone, opierając się na postulszej im większości, mogą przeprowadzać wszelkie decyzje odpowiadające ich agresywnym planom.

Komisja Polityczna ma również rozpa-

trzyć rezolucję 11 państw, proponującą zatwierdzenie wniosków zawartych w sprawozdaniu „komitetu akcji zbiorowych”.

Rezolucja proponuje, aby Sekretarz Generalny ONZ „możliwie najszybciej” wyznaczył członków grupy ekspertów wojskowych, którzy mają dać techniczne wskazówki państwom w sprawie przygotowania i organizacji jednostek bojowych ONZ. Wniosek ten stanowi próbę brutalnego pogwałcenia Karty ONZ, przewidującej, że sprawy wojskowe należą do kompetencji Rady Bezpieczeństwa, a nie Zgromadzenia Ogólnego.

Przedstawiciele bloku amerykańsko-angielskiego na posiedzeniu Komisji Politycznej dnia 2 stycznia wystąpili w obronie zarówno sprawozdania komitetu „akcji zbiorowych” jak projektu rezolucji tegoż komitetu.

Następnie zabrał głos przedstawiciel Stanów Zjednoczonych Cohen, który usiłował obłudnymi frazesami o pokoju i współpracy istocie opracowanego na rozkaz Stanów Zjednoczonych systemu „akcji zbiorowych”.

W nieco innym duchu wystąpił przedstawiciel Szwecji, oświadczając, że tylko Rada Bezpieczeństwa uprawniona jest do podejmowania uchwał o środkach przeciwko agresji. Jeśli chodzi o Zgromadzenie Ogólne — powiedział on — może ono dawać jedynie zalecenia.

Przemówieniem delegata Szwecji zakończył się posiedzenie poranne Komisji Politycznej.

Dnia 3 stycznia trwała w dalszym ciągu dyskusja. Jako pierwszy zabrał głos szef delegacji ZSRR minister Wyszyński.

# Oredzie J. Stalina

(Ciąg dalszy ze str. 1)

współzuciu narodów Związku Radzieckiego dla narodu japońskiego oraz wyraża nadzieję, że naród japoński zdobędzie niezawisłość swej ojczyzny.

NIEMIECKA REPUBLIKA DEMOKRATYCZNA

BERLIN (PAP). Dzienniki ukazujące się we wschodnim Berlinie ogłosiły na pierwszych stronach tekst noworocznego oredzia Stalina do narodu japońskiego.

Oredzie noworoczne Generalissimusa Stalina do narodu japońskiego — stwierdza centralny organ SED „Neues Deutschland” — ma wielkie znaczenie nie tylko dla tego ujarzmionego i wyzyskiwanego przez imperializm amerykański narodu, lecz również dla wszystkich mitujących pokój narodów świata. Oredzie to wzmocni w narodzie japońskim światła nadziei, że nie jest on zapomniany przez światowe siły pokoju, wzmocni jego zdecydowanie w obronie interesów narodowych i o niezawisłość swojej ojczyzny.

Noworoczne oredzie Generalissimusa Stalina do narodu japońskiego wykazuje raz jeszcze, że Stalin jest organizatorem a Związek Radziecki centrum sił światowego obozu pokoju. Oredzie Stalina stanowi doniosły apel o wzmocnienie światowej walki przeciwko zakusom imperialistycznych podległych wojennych.

WŁOCHY

RZYM (PAP). Dzienniki demokratyczne ogłosiły oredzie Stalina do narodu japońskiego na czotowych miejscach. Dziennik „Unita” opublikował pełny tekst oredzia na pierwszej stronie pod tytułem: „O triumf pokoju i demokracji”.

WĘGRY

BUDAPESZT (PAP). Cała prasa węgierska zamieściła pełny tekst oredzia Stalina do naczelnego redaktora agencji japońskiej „Kiodo”.

Dziennik „Szabad Nep” pisze, że oredzie stalinowskie do narodu japońskiego jest wspaniałym dokumentem głęboko ludzkiej, międzynarodowej polityki pokojowej.

INDIA I PAKISTAN

MOSKWA (PAP). Jak donosi z Delhi agencja TASS, dzienniki tamtejsze ogłosiły bez komentarza doniesienia o oredziu noworocznym Józefa Stalina do redaktora naczelnego japońskiej agencji prasowej „Kiodo”.

## Z obrad konferencji historyków

WARSZAWA (PAP). Konferencja metodologiczna historyków w Otwocku rozpoczęła swe robocze posiedzenie w dniu 29. 12. 1951 r. referatem red. Józefa Gutta pt. „Niektóre zagadnienia poznania historycznego w świetle materializmu dialektycznego i historycznego”, oraz odczytem prof. uniwersytetu moskiewskiego, dra nauk historycznych, dyr. Instytutu Słowno-nawstawa Akademii Nauk ZSRR, N. P. Tretjakowa o znaczeniu prac Józefa Stalina o zagadnieniach językoznawstwa dla nauki historycznej.

Dyskusja skupiła się wokół zagadnień teoretycznych poznania historycznego i definicji postępu oraz partyjności w nauce, a także oceny polskiej historiografii burżuazyjnej. Podniesiono przy tym postępowe tradycje dawniejszego dziejopisarstwa, zwłaszcza dzieł Lelewela. Mówcy podkreślali olbrzymie znaczenie prac Józefa Stalina o językoznawstwie dla rozwiązywania konkretnych zagadnień historycznych i budowania syntezy historycznej.

W następnym dniu obrad przystąpiono do dyskusji na temat periodyzacji historii polskiej. Dyskusję zagał profesor S. Arnold.

Na posiedzeniu w dniu 2 stycznia 1952 roku akademik B. Grekow przedstawił pracę pt. „Geneza feudalizmu w Rosji w świetle prac Józefa Stalina o zagadnieniach językoznawstwa”, sumująca długolletnie własne badania i dociekania nad początkami państwa ruskiego zrewidowane po ostatnich pracach Stalina. Akademik Grekow podkreślił wpływające stad perspektywy naukowe dla badaczy zajmujących się początkami państwa polskiego. Po tych przemówieniach rozpoczęła się dyskusja nad periodyzacją najdawniejszych dzieł Polski. Badania historyczne ostatnich lat które przyniosły tak obfity materiał porównawczy, przeprowadzone w Polsce Ludowej na szeroką skalę prace wykopaliskowe; a przede wszystkim zastosowanie metody marksistowskiej umożliwiają obecnie uchwycenie dzieł ojczystych już od V-go wieku.

## Gyniczne oświadczenie Robertsona

### Anglicy nie rezygnują z polityki agresji w Egipcie

PARYŻ (PAP) Prasa podaje, że na czelny dowódca lądowych sił zbrojnych Wielkiej Brytanii na Środkowym Wschodzie, generał Robertson, po powrocie z Anglii złożył dnia 31 grudnia r. ub. na lotnisku w Faide (w Egipcie) znamienne oświadczenie. Deklaracja Robertsona świadczy o dążeniu Anglii do zachowania za wszelką cenę swych pozycji w strefie Kanału Sueskiego. Generał Robertson stwierdził:

„Niech nikt nie sądzi, że zgodzimy się na zmianę naszej polityki pod wpływem krwawych incydentów”. Dodał on, że Anglia będzie „bronić swych pozycji w strefie Kanału Sueskiego dopóki nie zostanie utworzone tzw. „dowództwo środkowowschodnie”.

Oświadczenie to — jak stwierdził Robertson — złożył on z upoważnienia premiera brytyjskiego Churchilla.

\*

## Działania wojenne w Korei

PEKIN (PAP) W komunikacie ogłoszonym 3 stycznia w Phenianie, dowództwo naczelne Koreańskiej Armii Ludowej donosi, że oddziały Armii Ludowej w ścisłym współdziałaniu z jednostkami ochotników chińskich prowadzą nadal na wszystkich frontach walki z nacierającymi wojskami interwentów amerykańsko-angielskich oraz wojskami lisymanowskimi i zadają nieprzyjacielowi znaczne straty w ludziach i sprzęcie.

PARYŻ (PAP) Cała prasa egipska opublikowała deklarację premiera Egiptu Nahasa Pasy, złożoną 1 stycznia br. w odpowiedzi na oświadczenie naczelnego dowódcy lądowych sił brojących Wielkiej Brytanii na Środkowym Wschodzie, gen. Robertsona.

„Rząd egipski — powiedział Nahas Pasa — odrzuca oficjalnie propozycje czterech państw (USA, Anglii, Francji i Turcji) i wyjaśnił, że nie będzie rozpatrywał żadnych tego rodzaju propozycji, dopóki Anglicy nie opuszczą strefy Kanału Sueskiego.

## Taktykę przewlekania rokowań stosują nadal Amerykanie

PEKIN (PAP). Agencja Nowych Chin donosi, że delegacja amerykańska stosuje nadal w Panmunzjonie taktykę przewlekania rokowań.

Amerykanie chcą uzurpować prawo wtrącania się w wewnętrzne sprawy Koreańskiej Republiki Ludowo - Demokratycznej domagając się, by po podpisaniu rozejmu wprowadzono ograniczenia w dziedzinie odbudowy i rozbudowy lotnisk na obszarze Koreańskiej Republiki Ludowo - Demokratycznej. Przedstawiciel delegacji koreańsko - chińskiej podkreślił

z naciskiem, że w ciągu ostatniego miesiąca Amerykanie powinni byli zrozumieć, że strona koreańsko - chińska nie zgodzi się w żadnym wypadku na włączenie do porozumienia w sprawie rozejmu żadnego warunku lub punktu przewidującego jakąkolwiek ingerencję w wewnętrzne sprawy Koreańskiej Republiki Ludowo - Demokratycznej. Jeżeli strona amerykańska upiera się nadal przy swym niedorzecznym żądaniu to czyni to najwładniej jedynie w celu przewlekania rokowań.

Na posiedzeniu podkomisji, rozpatrującej sprawę jeńców wojennych, delegacja amerykańska zakomunikowała, że zgadza się na propozycje delegacji koreańsko - chińskiej co do natychmiastowego zwolnienia przez obie strony wszystkich jeńców po podpisaniu rozejmu. Natomiast Amerykanie oświadczyli, że odmawiają dokonania repatriacji wszystkich jeńców i zaproponowali wymianę jeńców na zasadzie 1:1.

Delegacja koreańsko - chińska oświadczyła, że w żadnym wypadku nie zgodzi się na taką absurdalną propozycję.

## Komun katy pocztowe

Przesyłający pieniądze pocztą postępują często niewłaściwie i wkładają pieniądze do listów lub paczek. Tym wszystkim przypomina się, że pieniądze należy wysłać tylko przekazami pocztowymi, które można nadawać także u listonoszów wiejskich.

Poczta nie odpowiada za pieniądze włożone do listów (nawet poleconych) lub do paczek.

\*

Wysyłający paczki pocztą przynoszą je często do placówki pocztowej w nieodpowiednim, słabym opakowaniu. Paczki takie łatwo ulegają uszkodzeniu, może też z nich wypaść część zawartości.

Poczta apeluje do Klientów, aby paczki opakowywać starannie i mocniej. Dobrze opakowana paczka dojdzie zawsze do adresata nienaruszona.

## STAN POGODY

Na południu kraju pochmurno i miejscami opady deszczu oraz śniegu. Na pozostałym obszarze zachmurzenie zmienne, przeważnie duże z przelotnymi opadami deszczu lub śniegu. Dniem temperatura od 1 st. do 5 st. wiatry silne i porywiste.



[25]

-- Co takiego?

— Moje życie upływało w ustawicznych zmianach. Teraz znów wkroczyło na nowe tory... W latach wojny dwukrotnie przemierzyłem Ukrainę. Widziałem potworne zniszczenia... Często myślałem sobie: „Czy naprawdę wypadnie jeszcze kiedy wziąć się do odbudowy?” Okazuje się, że tak! Gdy tylko podleczyłem trochę nogę i wyszedłem z wojska, od razu zabrałem się do roboty. Obecna nasza praca bardzo mi odpowiada. Prawie jak na froncie.

— Życzę wam, żebyście zasłużyli w Nowokamieńsku na czwarty order — serdecznie powiedział Paweł.

— W Sjęrgach mieszka mój ojciec, pracuje przy piecu martenowskim znany specjalista. Ma dwa georgijewskie krzyże z pierwszej wojny światowej, Czerwony Sztandar Pracy i Odznakę Honorową. Dzielnym starszkiem, strzelec.

— Jaki strzelec?

— To dawne dzieje. Nasi przodkowie zostali zesłani przez Piotra I na Ural za udział w buncie strzeleckim. Przyjeżdżał kiedyś do nas, do Sjęrgów, pewien uczonec, nazwiskiem Krochin — słyszeliście może. Miał odczyt w klubie metalurgów o naszym pochodzeniu. Mówił, że na starym Simonowskim cmentarzu w Moskwie zachowały się na nagrobkach nasze sjęrgińskie nazwiska, w tej liczbie i moje. Wynika z tego niezbitcie, że ród nasz wywodzi się ze strzelców.

Jeśli dociekania uczonego nie grzeszyły nawet zbytnią ścisłością naukową, to w danym wypadku miały wszelkie pozory słuszności. Nikita Fiodorowicz był wąski w pasie, szeroki w ramionach, poruszał się lekko i pewnie. Miał szare oczy, wypielęgnowaną złotistą brodkę, wysokie i gładkie czoło — słowem, zuch co się zowie.

— My tu gadu, gadu a spać trzeba! — zauważył Samotiosow ziewając. Przeciągnął się słodko, dotykając prawie rękami sufitu i zaczął się układać do snu.

— Jak wam się podoba mój kraj? — zapytał leżąc już w łóżku.

— Fiedosiejew? Sprawia bardzo dobre wrażenie. Wydaje mi się tylko, że jest nieco za spokojny i ma słaby charakter.

— To tylko na pierwszy rzut oka, — zaprzeczył Samotiosow. — Jeśli zajdzie potrzeba, potrafi krzyknąć, aż miło... — Zaspiając już, mruknął pod nosem: — Czy to prawda, że wasz ojciec pracował w Nowokamieńsku przed rewolucją?

— Tak, był inżynierem „New Almarin Company”, zagranicznego towarzystwa akcyjnego, interesowała go szczególnie południowa gałąź kopalni almarynow.

— Z tego wszystkiego wynika, że będziecie kontynuować dzieło ojca, nawet w tej samej miejscowości. Całkiem nieźle się składa, pod warunkiem że będziecie pracować nie gorzej od niego.

— Postaram się...

Założywszy ręce pod głowę Paweł patrzył w sufit i rozmyślał o południowej gałęzi kopalni uralitu, a zwłaszcza o kopalni Przekłętaj. Jego przyszła praca bardzo go pociągała. Niestrudzony Ural, który zbudował w okresie pięciolatek tak wiele wspaniałych kopalni i nowoczesnych zakładów przemysłowych, zabrał się na dobre do starannego przeglądu dorobku ojców i dziadów. W starych, porzuconych przed laty biedaszybach i odkrywkach znajdowano olbrzymie, nie tknięte niemal pokłady bogactw mineralnych. „Przypuśćmy, że ojciec znalazł swoje almaryny w pobliżu jednej z kopalni węzła południowego. Jak wiele w takim razie powinno się tam znajdować uralitu, który zawsze występuje łącznie z almarynami!” — myślał Paweł.

Zasnął nieprędko, lecz głęboko, bez snów.

4

Kochana Mario Aleksandrown!

Czy znacie Walentynę Abasin, która pisze do was ten list? Wstrzymajcie się z pośpieszną odpowiedzią, ponieważ Walentyna zmieniła się nie do poznania, jest obecnie strasznie zajęta i zdążyła się już opalić „na Murzyna”...

Zostałam górnikiem. Kudielnoje, w którym mieszkam i pracuję, w porównaniu z gwarnym Gornozawodzkim lub wiecznie pokrytym sadzą Niżnym Tagilem, sprawia wrażenie niesłychanie spokojnego i schludnego miasteczka.

Tutaj, w kochanej Kudielce, jak ją nazywają miejscowi mieszkańcy, znalazłam to wszystko, o czym mi opowiadaliście. Białe domki są wprost czarujące. Skryte w zieleni sadów, życzliwym okiem spoglądają na przechodniów, przy czym w oknach każdego z nich kwitną tradycyjne geranie. Dokoła spokojnej Kudielki grzmi bez przerwy kanonada. Górnicy, pracujący w azbestowych odkrywkach, posługują się ładunkami wybuchowymi równie często jak kilofem.



# Miasto skrzydlatych...

Była to wiosna i las przesywały pierwsze ciepłe prądy. Ponad czterdzieści osób dotarło do Nadleśnictwa Ruda za Brodnicą. Przyjechałszy zobaczyć las, odczuli pod nogami mech kwartałów. Pierwszym zdarzeniem leśnym była plowa plama jelenia, który porwał się z gaszczy i „poszybował” przez gaszcz. Rozkwiatały maleńkie pączki brzoź o których tak pięknie pisał Michał Prizwin. Rzeczywiście ta wiosna za Brodnicą — jest urzekająca...

## WARTOWNICY CZUWAJĄ NA DRZEWACH

Leśnik prowadzący wycieczkę — dał znak. W ciszy, która teraz powstała, słyszeliśmy skrzywienie drzew. W pniach tych olbrzymów krążył mocny i słodki sok wiosny. Ale słyszeliśmy także gardłowy i ostry krzyk czapli. Leśnik powiedział: ich „miasto” jest niedaleko, to krzyczą wartownicy...

W nadleśnictwie Ruda znajduje się rzeczywiste rezerwat czapli siwej. W wysokim lesie można obserwować kilkadziesiąt gniazd. Rokrocznie ptaki wracają do swoich siedlisk i zakładają ogniska rodzinne. Jest to na prawdę miasto, ponieważ są znaki wskazujące na organizację życia. Nie wypatrzyliśmy wprawdzie „czaplego burmistrza”, ale jego służba ochronna czuwała. Jakiś doskonały obserwator wypatrzył nas poprzez suche gałązki i krzyknął na alarm. W jednej minucie czaple wzbłyły się do góry i zaczęły krążyć nad lasem. Alarm okazał się niepotrzebny — czaple pojeły szybko, że nie przyszliśmy w złych zamiarach i opadały na gniazda.

Leśnik zaczął nam opowiadać jak dobrze podzielony jest teren połowu, obszar życiowy mieszkańców miasta. W okolicy znajduje się dużo małych jeziorok leśnych, które nie są eksploatowane przez ludzi ze względu na zły i niekorzystny warunki. Czaple potrafią je eksploatować i robią to rzeczywiście po gospodarsku, jak należy. Zaobserwowano mianowicie, że nigdy nie ma większego skupienia ptaków na jednym jeziorku. Dzięki stosowaniu systemu podziału terenów — nie następuje to czego należało by się obawiać tj. wyczerpienie ryby. Czaple rządzą się na dłuższy dystans, prowadzą gospodarkę racjonalną i rozsądną. W tym wymiarze

nazwać ją nawet można „polityką przewidywaną”. Ten „burmistrz” ma po prostu łeb...

## UKARANY LIS

Musimy przytoczyć bardzo ciekawe zdarzenie z życia czaplego miasta. Jak wiadomo — dzieci są niezgrabne szczególnie w okresie niemowlęctwa. Dzieci czapli — nie są inne. Może się zdarzyć (i zdarzyło się właśnie), że takie małe czaplatko wypadło z gniazda. Traf chciał, że między drzewami przebiegał lisek. Skoczył on natychmiast ku pisklęciu, porwał je i przemycił się między drzewami ku bezpieczniejszemu terenom. Czaple szybko zrozumieli co się stało i ruszyły na odsiecz. Liskowi przecięto drogę z powietrza i rozpoczęła się jedyna w swoim rodzaju „vendetta”. Dzioby czapli są ostre i niemiłosiernie. Całe społeczeństwo tego miasta wzięło udział w bijatyce i zemście. Rezultat był żalony: leśnicy znaleźli liska podziurawionego uderzeniami

## Anegdota

TO TEN SAM

W Komedii Francuskiej grana była sztuka Emila Augiera. Siedzący obok autora Aleksander Dumas, pokazuje w pewnym momencie widza, który smacznie zasnął.

— Oto jest działanie pańskiej sztuki na widza.

Dwa dni później siedzieli obaj na sztuce Aleksandra Dumasa. Tym razem Augier wskazuje na śpiącego widza.

— Niech pan teraz zobaczy, jak działa pańska sztuka.

Dumas spojrzął i odrzekł:

— Ach, poznaję go. To jest ten sam widz z pańskiej sztuki. On się jeszcze nie obudził.

„sztyletów”, to jest ostrych dziobów. Sprawiedliwości stało się zadość (jeżeli nazwać to można sprawiedliwością). Oto jak rządzą się skrzydlati mieszkańcy miast... Wszystko co robią odpowiada starej, wypróbowanej zasadzie: w jedności siła.

## ATAKI Z POWIETRZA

W Mikołajkach koło Jeziora Łądzkiego (Mazury) — istnieje znacznie większy czapliniec. Znajduje się on również na terenie rezerwatu. Znow jest wysoki las, ostry krzyk czapli w wieczornym zmierzchu, znow są prawa o mądrości ludzkich społeczeństw, leśnicy przytaczają inne zdarzenia.

Czaple miasto koło Mikołajek nawiedzają często jastrzębie, a nawet zaleci tu orzeł. Drapieżne ptaki nie odważają się naturalnie bezpośrednio atakować gniazd, jeżeli jednak samotna czapla wpadnie im w szpony — nie odrzucają zdobyczy. Trzeba być bezstronnym, taka samotna czapla jest stracona. Uratować ją jedynie może szybkość lotu. Jeżeli przybędzie na peryferie „czaplego stolicy” jest uratowana. Podnosi się ogromny wrzask i najdzielniejsze nawet serce drapieżnika — uleknę się rozprawy. Ze stu gniazd — sto dziobów celuje w niebo. Są jak wystrzone, niebezpieczne włócznie. Nie było wypadku — informują nas strażnicy — aby orzeł lub jastrząb atakowały miasto. Jest cno „prawnie” uznane i nietykalne. Organizacja życia i bezpieczeństwa nie jest więc obca ptakom. W wypadku szybkiego nalotu i zaskoczenia przez jastrzębia — czaple znajdujące się w powietrzu formują zwarty szyk. I znow dzioby godzą w niebo. Proszę spróbować ataku.

Czaplinów w kraju jest więcej. Człowiek otacza je opieką ponieważ są żywym przykładem zbiorowego życia ptaków, mogą być terenem coraz ciekawszych obserwacji. Miasta skrzydlatych mieszkańców — to fragmenty nigdy niezaspokojonej, ciągle potężnej, żywej i dynamicznej — przyrody.

# SPORT

## KOSZYKARZE, BOKSERZY I ZAPASNI-CY WZNAWIAJĄ ROZGRYWKI

W najbliższą niedzielę 8 bm. wznowione zostaną, po przerwie świątecznej, rozgrywki ligi koszykówek i boksu oraz zapasów się zasadniczy turniej miast.

W Lidze koszykówek zmierza się AZS Warszawa — Gwardia Kraków, Kolejarz Poznań — Kolejarz Ostrów Wlkp., Ogniw Kraków — Spójnia Łódź, Spójnia Gdańsk — Stal Poznań i CWKS — Włocławek Łódź.

W tabeli prowadzi krakowska Gwardia przed Spójnią Łódź i Ogniwem Kraków.

Bokserzy wznowią walki o mistrzostwo I Ligi według następującego programu: CWKS II — CWKS I w Bydgoszczy, Włocławek — Stal w Łodzi, Kolejarz — Gwardia we Wrocławiu.

W tabeli (po 3 rzutach) prowadzi bez porażki CWKS I przed Gwardią i CWKS II.

Zapaśnicy kończą Turniej Miast spotkaniami Wrocław — Kraków, Katowice

— Łódź i Warszawa — Poznań. Kandydatami do I miejsca w turnieju są Katowice, Poznań i Warszawa.

## SPO W WOJ. BYDGOSKIM

Do dnia 31 grudnia 1951 r. sportowcy woj. bydgoskiego zdobyli 39,071 odznak SPO. Z powiatów wyróżnili się w zdobywaniu SPO Szubin, Brodnica i Bydgoszcz-powiat.

## 29 PAŃSTW ZGŁOSZONYCH DO OSŁO

31 grudnia 1951 roku zamknięta została lista zgłoszeń do Zimowej Olimpiady, która rozpoczyna się 14 lutego br. w Oslo.

Do igrzysk zgłosiło się 29 państw. Są to: Anglia, Argentyna, Australia, Austria, Belgia, Bułgaria, Czechosłowacja, Dania, Finlandia, Francja, Grecja, Hiszpania, Holandia, Islandia, Japonia, Jugosławia, Kanada, Liban, Niemcy Zachodnie, Nowa Zelandia, Norwegia, Polska, Portugalia, Rumunia, Szwecja, Szwajcaria, USA, Węgry, Włochy.

## Odpowiedzi prawnika

(O) St. K. Kto za życia spadkodawcy otrzymał pewną kwotę tytułem posagu zobowiązany jest do wyrównania tego przysporzenia wobec pozostałych spadkobierców dzielących razem z nim, jeżeli według zwyczajów, przestrzeganych w środowisku spadkodawcy, przysporzenia te należy uważać za dokonane na poczet przyszłego spadku.

W sprawie uzyskania długoterminowego kredytu na budowę należy zwrócić się z wnioskiem po nowym roku do Wydziału Rolnictwa i Leśnictwa Prezydium Wojewódzkiej Rady Narodowej w Bydgoszczy, albowiem wobec braku dalszych wniosków reszta kredytu na rok 1951 została z dniem 1.11. br. zablokowana.

(O) Stały abonent. Szczecin. W przypadku częściowej spłaty długu wierzyciel ma prawo przede wszystkim zaliczyć wpłatę na zaległe koszty, odsetki lub raty.

(O) Jak należy. Koszalin. Zabezpieczenie spadku należy do sądu miejsca, gdzie

znajdują się rzeczy, które były we władaniu spadkodawcy w czasie jego śmierci. Jeżeli sąd ten nie jest sądem spadku, winien on o dokonany zabezpieczenie niezwłocznie zawiadomi właściwy sąd spadku.

(O) Kast. X. Jeżeli zmarły małżonek nie pozostawił dzieci, to pozostali przy życiu małżonek w zbiegu z rodzicami lub rodzeństwem lub zstępni rodzinstwa zmarłego dziedziczą połowę spadku.

(O) Alimenty. Mińsk. Na zaspojenie roszczeń alimentacyjnych można zająć w drodze egzekucji 2/5 poborów, a jeżeli pobory przekraczają 600 złotych, można nadto zająć całą przewyżkę.

(O) Co robić. Gostynin. Jeżeli brat Pana na skutek trwałego inwalidztwa jest na wyłącznym utrzymaniu Pana, należy okoliczność tę urzędowo stwierdzić i zgłosić brata do Zakładu Ubezpieczeń Społecznych jako członka rodziny, będącego na Pańskim utrzymaniu. Wówczas brat będzie mógł korzystać z bezpłatnej pomocy lekarskiej i leków.

## OBWIESZCZENIA

Pierwsza rejestracja mężczyzn rocznika 1934 w czasie od 11—29 stycznia 1952 r. Prezydium Miejskiej Rady Narodowej w Toruniu przeprowadzać będzie pierwszą rejestrację mężczyzn rocznika 1934. Przedpoborowi obowiązani są zgłosić się do rejestracji osobiście z dokumentami stwierdzającymi: 1) tożsamość, 2) wykształcenie, 3) zawód, 4) odbyte przysposobienie zawodowe, wychowanie fizyczne i przysposobienie wojskowe w ramach PO „Służba Polsce” i Ligi Przyjaciół Żołnierza. Blizsze dane do tejże pierwszej rejestracji podane są w obwieszczeniach o przeprowadzeniu rejestracji rozplakotanych na terenie miasta. Toruń, dnia 31 grudnia 1951 r. (8783k) Za Prezydium Rady Narodowej (—) Jan Wardach Przewodniczący Prezydium

Rejestracja rzemiosła indywidualnego. W dniach od 2—19 stycznia 1952 roku odbędzie się doroczna rejestracja rzemieślników, prowadzących samodzielne warsztaty. Wszyscy zainteresowani winni zgłosić się w właściwych punktach rejestracyjnych, którymi są lokalne Cechy Rzemiosł Różnych w terminie podanym w miennym zawiadomieniu. Blizsze szczegóły podane są w wywieszonych w miastach i gminach obwieszczeniach o rejestracji. (8784)

## KOMUNIKATY

Prezydium Miejskiej Rady Narodowej — Wydział Handlu zawiadamia, że w czasie od 2. I. do 12. I. 1952 roku na kupon nr 1 bonów mięsno-tuszczo-wych sklepy rzemieślnicze wydawać będą mięso wg rejestracji bonów. (8782k)

Po krótkich i ciężkich cierpieniach operacyjny Sakramentami Św. zasnął w Bogu w Nowy Rok śp.

**ks. Józef Sarniewicz**  
nasz nieodżałowany i ukochany Proboszcz Kanonik Gremialny Kolegiaty Kruszwickiej Dziekan Trzemeszewski.

W zmarłym straciłmy najlepszego Ojca oddanego Duszpasterza zasłużonego budowniczego i odnowiciela naszej prastarej Katedry, wielkiego miłośnika śpiewu i muzyki Kościelnej. (8786k)

Ekspartacja zwłok nastąpi w piątek, dnia 4 stycznia o godz. 17. Nabożeństwo żałobne i pogrzeb w sobotę o godz. 10. O czym zawiadomia w wielkim smutku pogorzona Rada Parafialna z całą parafią w Trzemesznie

## SPRZEDAŻ

DOMEK jednorodzinny — ogródek małym miasteczkiem sprzedam. Ziemkiewicz — Wyrzysk, Kościuszki 9.

MŁODEGO wilka owczarka alzacckiego sprzedam. Bocianowo 38-3. (8781g)

SPRZEDAM maszynę do szycia marki „Pfaff” szafką. Adres IKP Inowrocław. (8412)

OBRACZKI sprzedam. Oferty IKP Bydgoszcz — „8765”. (8765g)

RADIO „Saba” 6 lamp, sprzedam. Bydgoszcz, Al. 1 Maja 22-7 od godz. 18. (8788g)

MŁOCKARNIE czyszczącą motorem ropnym lub bez w dobrym stanie kupię. Oferty IKP Bydgoszcz — „8725”. (8725g)

KREDENS kuchenny używany kupię. Bydgoszcz Lenartowicza 9-3. (8758)

POSADY WOLNE  
KOPETA do dziecka potrzebna Nowicka, Linolta 2 m. 1. (8799g)

POMOC przychodnia kilka godzin potrzebna zaraz. Al. 1 Maja 22 m. 11. (8777g)

1 ślusarz, 2 spawaczy i 2 chłopców od lat 18 potrzebni Bydgoszcz — 3 Września 9. (877g)

INSTRUKTORKE dla wiarska poszukuję. Oferty IKP Bydgoszcz — „8766”. (8766g)

CZELADNIK szewski samotny potrzebny od zaraz, utrzymanie na miejscu. Oferty IKP Bydgoszcz — „8764”. (8764)

POMOC domowa potrzebna od zaraz ul. 20 Stycznia 23-8. (8738)

POMOC domowa potrzebna, warunki dobre. Zgłoszenia Bydgoszcz, Śniadeckich 57-3. (8761)

PRACY POSZUKUJĄ

PRACE zlecane maszyno-pisanie — księgowość przyjmę. Oferty IKP Bydgoszcz „8776”. (8776g)

POKOJE  
UCZEN poszukuje pokoju. Oferty IKP Bydgoszcz „8772”. (8772g)

PRZYJMĘ na pokój przy rodzinie najchętniej uczenie. Oferty IKP Bydgoszcz „8790”. (8790g)

ROŻNE  
M. 12. znaleziono męski zegarek. Adres wskazać IKP Bydgoszcz. (8763)

ZECERZY (składające ręczniki potrzebni natychmiast. Zgłoszenia z życiorysem: Dział Ogłoszeń IKP Bydgoszcz, Stalina 2 (pod Arkadami). (17w)

SKRADZIONO legitymację służbową nr 256 nazwisko Rogowska Antonina wystawioną przez Wydział Oświaty przy Prez. MRN Bydgoszczy. (8771g)

ZAMIANY

2 pokoje kuchnią zamienię na jeden kuchnią. Oferty IKP Bydgoszcz — „8778”. (8778g)

POKÓJ słoneczny centralne ogrzewanie śródmieście zamienię na pokój kuchnią lub duży osobnym wejściem. Oferty — IKP Bydgoszcz — „8773”. (8773g)

2 pokoje kuchnią Gdańsk Wrzeszcz zamienię na takie same Bydgoszcz. Oferty IKP Bydgoszcz — „8768”. (8768g)

ZGUBY  
ZGUBIONO kartę mel-dunkową F-IV-84943 Jelenia Irena — Bydgoszcz (8770)

ZGUBIONO kartę mel-dunkową Teliżyn Maria, Leszczyńskiego 80. (8774g)

ZGUBIONO dowód tożsamości PKP br. 457191 oraz bilet okresowy PKP na nazwisko Perlik Józef stacja Kotomierz. (8775g)

ZGUBIONO zaświadczenie drugiej rejestracji poborowych — Salek Mieczysław wydaną przez Koźlice. (8767g)

POKÓJ kuchnią zamienię na podobne. Oferty IKP Bydgoszcz „8759”. (8759g)

ZAGINEŁA karta mel-dunkowa — Bydgoszcz Szopa Jerzy Poznańska 13

## RADIO CZYTAJĄCE „IKP”

Sobota, 5 stycznia 52 r. 5.55 Wiatr pokoju — pieśń T. Olearczyka. 6.50 Polska muzyka ludowa. 7.55 Wia domość poranne. 8.00 — Kurs jez. rosyjskiego dla początkujących. 12.04 — Dziennik południowy. — 12.45 Na swojską nutę. — 13.20 Muzyka. 13.30 Muzyka rozrywkowa i taneczna. 14.15 Pieśni polskie. — 14.35 Audycja dla wychowawców przedszkoli — 14.40 Muzyka. 15.20 Przegląd prasy literackiej. — 15.30 W zimowy wieczór — audycja dla dzieci. — 17.45 Radiowy kurs języka rosyjskiego dla zaawansowanych. 18.00 Koncert w wykonaniu orkiestry PR z udziałem Michała Podsiadły. 18.30 Wszelchnica Radiowa. 19.20 Muzyka 19.30 Muzyka i aktualności. 20.00 Przy sobocie po robocie. 21.00 Dziennik wieczorny. 21.30 Skriba — Sonata fortepiana nr 1. 21.50 Audycja po etyka. 22.05 Orkiestra tańcowna

# Citroen nr 423422



W tej samej chwili parsknęła śmiechem. Naprzeciw nich stał Furdyga. Wyglądał żałośnie i smiesznie. Buty i spodnie do kolan miał unurzane w błocie, ślady błota widniały na jego twarzy, palcie i dloniach. Był bez kapelusza.

— Ale pan nas nastraszył, panie Furdyga! — zawoiała.

— Nastraszył, nastraszył... — powtórzył dobrodusnie — Sam miałem większego stracha! Kiedy zbaczylem, że samochód staje dalem nurka w głąb rowu i wpadłem w jakiego przekiętego bajoro! Wyglądał tak, jakbym brał kąpiele błotne! I na dodatek kapelusz zgubiłem! Zaczęł się doprowadzać do porządku.

— Tatusiu! — powiedział szybko Cynamonek — To był ten, który powiedział na mnie, że jestem smar-kaczem!

Furdyga zneruchomiał.

— Naprawdę? Nie omylił się?

— Nie, pamiętam go przecież dobrze!

— O, to ciekawe... — bąknął Fur-

dyga. Po paru minutach wracali w stronę miasta.

— Nie udało się — powiedziała ze smutkiem Barbara — dowiedzieliśmy się jednak bardzo ważnej rzeczy! Mianowicie tego, że ci, którzy spowodowali ten wypadek również nie mają planów! Gdyby je bowiem mieli — czegożby tu szukali? (cdn)

REDAKCJA I ADMINISTRACJA W BYDGOSZCZY ul. Czerwonej Armii 20 — Telefon nr 33-41 i 33-42. DZIAŁ OGŁOSZEŃ W BYDGOSZCZY ul. Generalissimusa Stalina 2 (Pod Arkadami) Tel. 24-29. Prenumerata pocztowa 3,60 zł. przez roznośnika 3,90 zł. miejscem. Rekopisów niezamówionych Redakcja nie zwraca. Za ogłoszenia Redakcja nie odpowiada.

PRENUMERATE POD OPASKĄ WPLACAĆ NA KONTO PKO nr VI-1861. PRENUMERATE ZLECANA PRZYJMUJĄ DO 15 KĄDEGO MIESIĄCA WYSTYKIE URZĘDY I AGENCJE POCZTOWE ORAZ LISTONOSZE. REDAGUJE KOMITET REDAKCYJNY WYDAWCA: SPÓŁDZ. WYDAWNICZA „PRASA DEMOKRATYCZNA — NOWA EPOKA”, WARSZAWA, ŚNIADECKICH 16. ODDZIAŁ W BYDGOSZCZY. UL. CZERWONEJ ARMII 20. TEL. 33-41 i 33-42.

OGŁOSZENIA drobne po 1,50 zł za słowo. Minimalna opłata za 10 słów. Maksymalna ilość 30 słów. Ogłoszenia milimetr.: w tekście 10,30 zł, za tekstem 4,50 zł, nekrologi 3.— zł, za 1 mm. Ogłoszenia w specjalnej rubryce 30.— zł za 1 wiersz 2-linowy (za tekstem) W niedzielę i święta 50% drożej. Za terminowe zamieszczenie ogłoszeń nie odpowiadamy — Konto PKO „IKP” nr VI-140.